
  

UNIVERSITÀ  DEGLI  STUDI  DI  GENOVA 
AREA APPRENDIMENTO PERMANENTE, ORIENTAMENTO, E-LEARNING 

Servizio Apprendimento Permanente 
Settore Apprendimento permanente 

 

 

Determina n. 7462 del 02/11/2017 

 

OGGETTO: Rimborso a T.I.C.A.S.S. S.c.r.l per la mancata produttività dei collaboratori per la 
realizzazione del Corso di perfezionamento in Diritto ed economia dell’ambiente a.a. 
2016/2017, inserito nel CATALOGO FORMAZIONE CONTINUA 2016: “CHIMICA E 
AMBIENTE: sicurezza, monitoraggio, innovazione, per le attività di progettazione, 
selezione, direzione, assistenza alla didattica (coordinamento didattico e tutorship), 
docenza, fornitura di specifici supporti didattici - Spesa complessiva € 4.287,50 (IVA 
compresa) – CIG Z0B2087CBF 

 
 

Il DIRIGENTE 
 

VISTI il D.Lgs. n. 50/2016 Codice appalti, ed in particolare l’articolo 36, comma 2, lettera a); 
il D.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile e non in contrasto con il D.Lgs. n. 50/2016; 
il D.Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26 comma 6; 
l’art. 26 della L. n. 488/1999 e l’art. 1 comma 449 della L. n. 296/2006; 
la determinazione dell’Autorità per la Vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008; 
l’art. 9 della L. n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni e 
le direttive organizzative impartite dall’amministrazione in materia di pagamenti, 
recepita con il D.Lgs. n. 231/2002 modificato dal D.Lgs. n. 192/2012; 

 
VISTO  l’invito a presentare manifestazione di interesse alla collaborazione per la realizzazione 

di master e corsi di perfezionamento curati dal Servizio Apprendimento permanente 
nell’ambito dell’offerta formativa per l’a.a. 2016/2017; 

 
CONSIDERATA la nota n. 3572 del 20.01.2016 con la quale T.I.C.A.S.S. S.c.r.l. ha richiesto all’Università 

di realizzare 12 corsi nell’ambito del CATALOGO FORMAZIONE CONTINUA 2016: 
“CHIMICA E AMBIENTE: sicurezza, monitoraggio, innovazione”; 

 
VISTA la Convenzione tra l’Università degli Studi di Genova e T.I.C.A.S.S. S.c.r.l. per la 

realizzazione del Catalogo formazione continua 2016 – “Chimica e ambiente: sicurezza, 
monitoraggio, innovazione” (rep. N. 1587 del 11/04/2016); 

 
 



 
RITENUTO  
OPPORTUNO  riconoscere a T.I.C.A.S.S. S.c.r.l. la partecipazione alla realizzazione del corso sopra citato, 

attraverso il coinvolgimento di esperti impegnati in attività progettazione, selezione, 
direzione, assistenza alla didattica (coordinamento didattico e tutorship), docenza e 
fornitura di specifici supporti didattici; 

 
VISTA la relazione conclusiva delle attività svolte da T.I.C.A.S.S. S.c.r.l. nell’ambito del Corso di 

perfezionamento in Diritto ed economia dell’ambiente a.a. 2016/2017 
 
RITENUTO  
OPPORTUNO   riconoscere per tale attività un rimborso per la mancata produttività dei collaboratori di 

T.I.C.A.S.S. S.c.r.l. quantificabile, in base al numero di ore di docenza e al costo orario del 
personale, in € 4.287,50 (IVA compresa), così suddivise: 
- Tutorship: € 1.500,00 per 104 ore di attività: 
- Docenza: € 1.787,50 per 27,5 ore di attività didattica; 
- Coordinamento scientifico: € 1.000,00 per 30 ore di attività 

 
 

DETERMINA 
 

1. Di riconoscere per le attività di progettazione, selezione, direzione, assistenza alla didattica 
(coordinamento didattico e tutorship), docenza e la fornitura di specifici supporti didattici un 
rimborso per la mancata produttività dei collaboratori (specificati nella relazione conclusiva che 
si allega) pari a € 3.514,35 (IVA esclusa) – CIG Z0B2087CBF 

2. Di imputare la spesa complessiva di € 4.287,50 (IVA compresa) sulla UA.A.AMM.AFPPL.58, 
COAN 04.01.01.07.03.02 (codice progetto 100032-2016-ED-CPERF-FORM_001) del budget 
2017. 

 
 
                    Il dirigente 
                        Paolo Giannone 
           (firmato digitalmente) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


